PAGE

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРОТОКОЛ

 Москва

№  ОМ – 17/41-пр   от   24.12.2007
	совещания финансово-экономической секции

Научно-технического совета

Федерального агентства по недропользованию

	Председатель секции НТС:

	Монастырных О.С.

	Ответственный секретарь секции НТС:

	Разумовский Д.О.

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены секции НТС:

	Айвазова М.А. (первый заместитель председателя секции НТС), Ширшов А.А. (заместитель председателя секции НТС), Краснов А.А., Баньолесси Н.Ю., Борисов С.О., Ушаков Г.Г.

	Приглашенные:

	Ахмет В.Х.
	-
	главный научный сотрудник ФГУП «ВИЭМС»;

	Глазков В.А.
	-
	заведующий отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Дугина Н.Я.
	-
	заместитель заведующего отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Камышан К.А.
	-
	заведующий отделом ЗАО «Красноярскгеофизика»;

	Клыгина И.А.
	-
	заведующая отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Куденко А.А.
	-
	главный геолог ФГУП «Геолэкспертиза»;

	Лысков Б.Н.
	-
	заведующий отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Манучарянц А.Б.
	-
	главный специалист ФГУП «Геолэкспертиза»;

	Нестеров Д.А.
	-
	ведущий программист ООО «Геоэкономика»;

	Терентьева М.В.
	-
	заместитель генерального директора ФГУП «Геолэкспертиза»;

	Хохлов А.Н.
	-
	главный геолог ООО «Геоэкономика»;

	Ширшов С.А.
	-
	начальник партии № 1 ФГУНПП «Аэрогеология»;

	Янбухтин Т.К.
	-
	заместитель генерального директора ФГУП «ВИЭМС».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Перспективы использования автоматизированной системы проектирования геологоразведочных работ.
СЛУШАЛИ:

Монастырных О.С., Айвазову М.А., Ширшова А.А., Разумовского Д.О., Краснова А.А., Ахмета В.Х., Баньолесси Н.Ю., Дугину Н.Я., Куденко А.А., Лыскова Б.Н.,  Терентьеву М.В., Ушакова Г.Г., Хохлова А.Н.   по повестке дня.

СЕКЦИЯ  НТС ОТМЕЧАЕТ:

Существующая в геологоразведочной отрасли система проектирования работ по геологическому изучению недр и воспроизводству минерально-сырьевой базы основана на учете большого количества факторов природно-климатического, геологического и технологического характера. В настоящее время в процессе проведения геологоразведочных работ используются новые современные технологии, нормативная база по которым отсутствует. Для сокращения сроков и повышения качества проектирования необходимо автоматизировать процесс составления смет на выполнение геологоразведочных работ, а также произвести модернизацию действующих нормативов, учитывающую новые технологии ведения геологоразведочных работ.

В настоящее время рядом геологических организаций в режиме опытной эксплуатации используется автоматизированная система проектирования геологоразведочных работ. Разработчиками системы, на разных этапах ее создания, являлись ФГУП «ВИЭМС», ФГУП «Геолэкспертиза» и ООО «Геоэкономика», а основным источником финансирования работ – федеральный бюджет.

Федеральным агентством по недропользованию совместно с ФГУП «Геолэкспертиза» и ООО «Геоэкономика» в течение 2005-2007 гг. были проведены работы по совершенствованию автоматизированной системы и автоматизированная система была передана ряду предприятий для ее опытной эксплуатации. В течение 2008 года планируется завершить опытную эксплуатацию системы и перейти к этапу ее промышленного внедрения.
СЕКЦИЯ НТС РЕКОМЕНДУЕТ:

1. Поручить ФГУП «Геолэкспертиза» в течение I-III кварталов  2008 года  провести опытную эксплуатацию автоматизированной системы проектирования геологоразведочных работ.

Опытную эксплуатацию автоматизированной системы провести на вновь начинаемых объектах работ по геологическому изучению недр и воспроизводству минерально-сырьевой базы, финансируемых за счет средств федерального бюджета, а также на объектах, планируемых к выставлению на конкурс готовых проектов.

2. Управлению финансово-экономического обеспечения (Айвазова) совместно с ФГУП «Геолэкспертиза» и ООО «Геоэкономика»:

- в срок до 04.02.2008 подготовить программу опытной эксплуатации автоматизированной системы проектирования геологоразведочных работ;
- в срок до 18.02.2008 подготовить Временный регламент использования автоматизированной системы проектирования геологоразведочных работ, включающий условия взаимодействия Федерального агентства по недропользованию (Заказчик), ФГУП «Геолэкспертиза» (специализированная экспертная организация), ООО «Геоэкономика» (разработчик автоматизированной системы) и поставщиков (исполнителей) работ по государственным контрактам в процессе проведения опытной эксплуатации автоматизированной системы.

3. Управлению финансово-экономического обеспечения Роснедр (Айвазова) организовать взаимодействие с Росстатом по вопросу получения статистической информации о ценах на материалы и оборудование, включенных в автоматизированную систему проектирования геологоразведочных работ.
4. ФГУП «Геолэкспертиза» в срок до 1 октября 2008 года представить в Управление финансово-экономического обеспечения Роснедр информацию о результатах опытной эксплуатации автоматизированной системы проектирования геологоразведочных работ.
5. ООО «Геоэкономика» обеспечить доработку автоматизированной системы проектирования геологоразведочных работ по результатам опытной эксплуатации с учетом модернизации нормативных показателей в рамках выполнения работ по Государственному контракту от 01.03.2006 № ОМ-05-34/3.
6. Организациям, использующим автоматизированную систему проектирования геологоразведочных работ (приложение), в срок до 28.01.2008 представить в Управление финансово-экономического обеспечения Роснедр замечания и предложения по результатам эксплуатации.

	Председатель секции НТС – заместитель Руководителя Федерального агентства по недропользованию

	О.С. Монастырных

	Ответственный секретарь секции НТС – заместитель начальника отдела финансового обеспечения

	Д.О. Разумовский

	Приложение

к протоколу совещания финансово-экономической секции НТС Роснедр

от ___________№__________

Перечень организаций, использующих автоматизированную систему проектирования геологоразведочных работ

	№ п/п

	Название организации

	1
	ФГУНПП «Аэрогеология»

	2
	Сибирский филиал ФГУГП «Урангео»

	3
	Геоцентр Москва

	4
	ФГОУВПО Сибирский федеральный университет «Институт цветных металлов и золота»

	5
	ГОУ ВПО «Воронежский государственный университет»

	6
	ГОУ ВПО «Южно-Российский государственный технический университет»

	7
	ФГУГП «Волгагеология»

	8
	ФГУГП «Камчатгеология»

	9
	ОАО РЭП «Березовское» (Ханты-Мансийск)

	10
	ОАО «Сосьвапромгеология» (Ханты-Мансийск)

	11
	ОАО «НПЦ Мониторинг» (Ханты-Мансийск)

	12
	ОАО «Красноярскгеология»

	13
	ОАО «Минусинская ГРЭ»

	14
	ОАО «Красноярскгеолсъемка»

PAGE
2